Республики Бурятия
Хоринский район
Администрация муниципального образования
сельского поселения «Хасуртайское»
_____________________________________________________________

671425 с.Хасурта,
ул. Центральная,108
тел.26-1-66

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   №62                                                                               от 7 ноября   2014г.

Об основных направлениях  бюджетной  и
налоговой политики муниципального образования
сельское поселение «Хасуртайское» на 2015-2017 годы

В целях определения задач и целей бюджетной и налоговой политики муниципального образования сельское поселение «Хасуртайское» в среднесрочной перспективе, постановляю:
1.Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики   муниципального образования сельское поселение «Хасуртайское» на 2015-2017 годы согласно приложению.
2.Органам местного самоуправления при формировании и исполнении бюджета муниципального образования сельское поселение «Хасуртайское» на 2015год и на плановый период 2016 и 2017 годов учитывать положения  основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования сельское поселение «Хасуртайское».
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

	Глава муниципального образования  сельское поселение «Хасуртайское»

Иванова Л.В.

Приложение
к  постановлению
от  7 ноября 2014  №62

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
бюджетной и налоговой политики муниципального образования сельское поселения "Хасуртайское"
на 2015 - 2017 годы

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования сельского поселения "Хасуртайское" на 2015 - 2017 годы подготовлены в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и Республики Бурятия в целях составления проекта бюджета муниципального образования сельского поселения на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов.
При подготовке основных направлений бюджетной и налоговой политики были учтены положения Бюджетного послания Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2014 - 2016 годах, основных направлений бюджетной политики Российской Федерации на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов, основных направлений налоговой политики Российской Федерации на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов, Программы повышения эффективности управления общественными (государственными и муниципальными) финансами на период до 2018 года, Государственной программы Республики Бурятия «Управление государственными финансами и государственным долгом».
Задачами основных направлений бюджетной и налоговой политики является определение подходов к планированию доходов и расходов, источников финансирования дефицита бюджета.

Цели и задачи бюджетной и налоговой политики
на 2015 -  2017 годы

Бюджетная и налоговая политика на 2015-2017 годы ориентирована на адаптацию бюджета поселения и бюджетного процесса к изменившимся условиям, с учетом преемственности базовых целей и задач, поставленных в основных направлениях бюджетной и налоговой политики на 2014-2016 годы.
Целью бюджетной политики на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов является обеспечение устойчивости бюджета поселения и безусловное исполнение принятых обязательств наиболее эффективным способом.
Данная цель будет достигаться через решение следующих задач:
- обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета поселения;
- повышение эффективности и результативности  бюджетных расходов.
- совершенствование межбюджетных отношений
Обеспечение сбалансированности и устойчивости
бюджета поселения

В целях обеспечения сбалансированности бюджета поселения в рассматриваемом периоде будет реализован комплекс мер, направленных на мобилизацию доходов, оптимизацию расходов поселения.
Решение задачи предстоит осуществлять в условиях изменения бюджетного и налогового законодательства Российской Федерации и Республики Бурятия. Формирование бюджета поселения в 2015 - 2017 годах будет осуществляться исходя из динамики основных экономических показателей, определенных прогнозом социально-экономического развития на среднесрочную перспективу, с учетом налоговых новаций.
В рамках реализации Федерального закона от 2 ноября 2013 г.               № 307-ФЗ «О внесении изменений в статью 12 части первой и главу 30 части второй Налогового кодекса Российской Федерации» с 2015 года в республике Бурятия планируется переход к новому порядку налогообложения отдельных видов недвижимого имущества, налоговая база в отношении которого определяется как его кадастровая стоимость.
В соответствии с основными направлениями налоговой политики Российской Федерации предусмотрен  переход на новые принципы налогообложения недвижимого имущества от кадастровой стоимости с введением налога на недвижимое имущество физических лиц. В период с 2015 по 2019 год будет установлен переходный период, в течение которого  регионы смогут принять решение об отмене на своей территории действующего налога на имущество физических лиц, а органы местного самоуправления - ввести налог на недвижимое имущество. С        1 января 2020 года переход к налогообложению недвижимого имущества физических лиц от кадастровой стоимости произойдет на всей территории России вне зависимости от принятых регионами решений.
При этом актуальными мероприятиями по повышению доходной части бюджета остаются следующие направления:
- повышение качества администрирования налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения;
- продолжение работы по снижению задолженности по налогам и сборам перед бюджетом поселения;
- продолжение работы по повышению эффективности использования муниципального имущества и дальнейшему принудительному изъятию не надлежаще используемых или неиспользуемых по назначению земельных участков.

Повышение эффективности и результативности
бюджетных расходов

Важным фактором при обеспечении сбалансированности и устойчивости бюджета поселения будет безусловное соблюдение принципа отказа от принятия бюджетных обязательств, не обеспеченных реальными источниками финансирования. Режим экономии бюджетных средств следует обеспечивать не только за счет прямого сокращения неприоритетных расходов, но и за счет повышения эффективности использования средств бюджета поселения, за счет концентрации бюджетных ресурсов на решении вопросов местного значения. Принятие новых видов расходных обязательств должно осуществляться при наличии соответствующих финансовых возможностей  на весь период их действия и при условии тщательного анализа их эффективности.
Значимыми направлениями бюджетной политики на предстоящий трехлетний период будут также являться продолжение работы по совершенствованию подходов к осуществлению муниципальных закупок товаров, работ и услуг с учетом новых форм федерального законодательства о контрактной системе, повышение открытости и прозрачности бюджетов всех уровней и финансовой деятельности публично-правовых образований в целом.
	Основным инструментом использования механизмов повышения результативности бюджетных расходов, стимулов для выявления и использования резервов для достижения установленных результатов является  программно-целевой метод, повышающий ответственность и заинтересованность ответственных исполнителей муниципальных программ за достижение наилучших результатов в условиях ограниченных финансовых ресурсов.
В рамках повышения эффективности бюджетных расходов поселения и развития  бюджетирования, ориентированного на результат необходимо разработать план мероприятий по внедрению программно-целевых методов планирования бюджета. Провести подготовительную работу по разработке нормативно-правовых актов и внесению изменений в действующие правовые акты.

Совершенствование межбюджетных отношений

 Основные подходы по формированию межбюджетных отношений в среднесрочной перспективе сохраняются и должны быть направлены на организацию бюджетного процесса в муниципальном образовании сельское поселение «Хасуртайское» с учетом практики стимулирования органов местного самоуправления к повышению эффективности деятельности органов местного самоуправления.